II. Per singularem protectionem: cum in mari periclitantibus opem tulit; cum protexit eos in monte Oliveti imperans cohorti: *Sinite hos abire*, quod et factum est; cum a Judæorum furore tutatus; cum eripuit sæpe e carceribus, etc. Ita fuit Deus olim cum Abrahamo, cui dixit, Genes. XV. *Nolite timere Abraham, ego protector tuus sum*, Heb. *ego sum clypeus tuus*, Septuaginta habent: *Ego hyperaspistes tuus*, seu *præambulo*. Sic protexit Deus Jacob patriarcham ab ira Laban soceri persequentis illum. Præmonuit enim Laban in somnis, ne ei quidquam mali faceret, ne aspere ei loqueretur, Gen. XXI. sic Davidem ab ira et persecutione Saulis, 1. Reg. XXIII. quando Saul in modum coronæ eum cinxerat: interim Deus immisit Philisthæos in terram Saulis, et nuntium qui id Sauli nuntiaret; ex quo coactus est Saul recedere ab obsidione Davidis: sic protexit Elisæum a Syris ad necem eum quærentibus, percutiendo eos cæcitate, IV. Reg. VI. simili modo Loth a Sodomitis, Gen. XIX. Sed jam ad novam legem. Sic protexit Christus Gregorium thaumaturgum Neocæsareæ Ponti episcopum. Cum enim is cœmte suo diacono persecutores fugiens, in montem ascendisset et orasset, proditus est a quodam persecutoribus, et in monte undique cinctus. Sed cum eum quærerent, duas tantum arbores juxta se positas viderunt. Proditor contra Gregorium cum diacono ibi esse testabatur; sed cum persecutores dicerent se homines non vi-

dere arbores tantum videre, proditor miraculum et divinam vivorum protectionem agnoscens rediit ad illos, et ad pedes eorum advolutus Christianus factus est, Greg. Nyss. in vita. Miro etiam modo Wenceslaus Bohemorum ducem tutatus est. Cum enim Uradislaus dux Gurimensis terram illius infestasset, ideoque bello abigendus esset, movit contra eum Wenceslaus: verum solo cum Uradislao congredi voluit Wenceslaus; ne tot millium sanguis funderetur. Itaque supra cili- cium lorica indutus, et brevi gladio instructus processit contra Uradislaum thorace ferrea, hastaque longa et præacuta armatum, dices Davidem congredi cum Goliatho. Wenceslaus signo crucis frontem munit, alter hastam in illum vibrat, jamjam occisurus. Sed en angelus Domini ferientem corripit hac voce: *Ne feri.* Circumspiciens Uradislaus cum neminem vidisset, Dei vocem et vim agnoscens procidit ad pedes Wenceslai veniamque ab ipso precatur, Jo. Dubrav. in hist. Bohem. et Sur. tom. VII. Theophila virgo in persecutione Diocletiani et Maximiani protracta ad patibulum, cum Deum invocasset in suæ castitatis custodem, sacræ lectioni incumbens anhelum juxta se custodem accepit. Qui primus ad eam violandam ingressus erat, mortuus corruit. Secundus nimio angeli splendore excæcatus fores, quibus exiret, quærebat: similiter et alii. Unde cæteri rem videntes, se proripuerunt fuga. Angelus virginem eductam Christianorum cœtui restituit, Baron. anno 301. Scimus ex breviario S. Felicem presbyterum Nolanum inter duos parietes, prætextu telæ araneæ defensum a lictoribus. Unde is dixit: *Præsentate Christo aranea fil murus, absente Christo murus fit aranea.* His addamus Christianos, qui ad annum Domini 1098. in bello sacro a papa pro recuperanda Jerosolyma indicto cum essent Antiochiæ in summa desperatione, eo quod prope adesset infinitus pene Turcarum exercitus, ipsi vero pauci essent ac fame prope enecti, ita ut fortissimi etiam viri baculis nixi incederent, et paucissimos equos haberent, ipseque copiarum dux Godefridus Bullionius commodato uteretur equo et multi principes asinis insidere cogerebantur, tandem manifestam sensere Dei opem, quando eis revelavit Deus ubi esset lancea, qua Christi latus in cruce perforatum fuit, eaque in bello prælata miram dedit victoriam, ita ut occiderint centum millia Turcarum. Cecidit etiam ros divinitatis in illos, qui animis et corporibus vires addidit, apparuerunt etiam tres viri sancti de cœlo pro illis pugnantes. Ita refert Paulus Æmilius, l. IV. hist. Franc. Guil. Tyrius, l. VI. Dodechinus et alii.

III. Per consolationem in tribulationibus et angustiis: cum in ultima cœna contristatos de

suo discessu jam imminente, longo et dulcissimo sermone solatus est; rursus post resurrectionem suam et alias quoties opus erat. Sic etiam adest justis aliis in tribulatione positis, juxta id Psal. XC. *Cum ipso sum in tribulatione.* Addit enim afflictis talem consolationem, qua malunt crucem ferre, quam sine cruce esse. Intellexit hoc S. Andreas, cum gaudio ad crucem properans, veluti ad convivium, et summo animi solatio biduo in ea pendens, nec refigi volens. Experti hoc in veteri lege tres pueri in fornace, cujus medium fecit Deus, quasi ventum roris flantem, Dan. II. In nova expertus est S. Theodorus juvenis, qui sub Juliano imperatore ab hora prima usque ad decimam in equuleo tortus et acutis testis suffossus, psallium decantabat quasi nihil sentiret. Et tortura depositus dixit, se non quidem omni doloris sensu caruisse; adstitisse tamen sibi adolescentem, qui tenuissimo linteo sudores abstergebat, et aqua frigidissima corpus perfundens, ardores restinguebat, et ærumnas sublevabat, quod adeo se audivisse Ruffinus, l. II. cap. XXX. testatur, cum Antiochiæ esset. Huic addamus alterum Theodorum ducem exercitus (apud Surium 7. febr.) qui cum in nomine Trinitatis draconem infensissimum interemisisset, imperatoris Licinii deos aureos et argenteos confregisset, ac pauperibus distribuisset, (qua ratione plurimi Christo nomina dabant) imperator eum accersitum omnibus inimicorum phalangibus ridendum exposuit. Beatus autem Theodorus dixit ei: «Fremis, o imperator, sed ego rugio: tu stertis, at ego exilio: tu cum Deo pugnas, ego de Deo dissero: tu blasphemias, ego vero Deum hymnis laudo: tu colis deos mortuos, ego vero Deum vivum: tu Seraphim, ego vero Deum semper viventem: tu es carbo Thracius, ego vero princeps Romanus: tu Licinius venulator, ego vero Theodorus donum Dei. Quamobrem ne ægre feras o imperator, neque calcitres: hæc enim faciens, tuos ostendis cruciatus; asini enim et muli tenes figuram.» Tunc multa ira plenus Licinius jussit boum nervis eum cædi, plusquam mille plagas ei inferri. Deinde, ferreis unguis lacerari ejus carnes, et lampadibus ignis ustulari ejus ulcera, et acutis testis radi concretum sanguinem. Post hæc martyrem ligno affligerunt per manus et pedes. Arbitratus autem impius Licinius eum esse mortuum, reliquit in ligno pendentem. Circa primam vero vigiliam noctis adstans angelus Domini solvit eum, reddidit eum sanum corpore, sicut prius, eumque salutavit, et dixit: «Gaudeas et corroborearis in sapientia et gratia Domini nostri Jesu Christi. Ecce enim tecum est Dominus Deus: et cur dixisti: Recessisti a me? Consumma ergo cursum tuæ

dæsertationis, et venies ad Dominum nostrum Jesum Christum, accipiens coronam immortalitatis.» Hæc cum martyri dixisset angelus, ab eo recessit. Sanctus autem martyr Domino suo agebat gratias, et cœpit psallere: *Exaltabo te Deus meus, rex meus, et benedicam nomen tuum in sæculum et in sæculum sæculi.*

Victor natione Maurus, primævæ ætate Christianus, cum esset in castris imperialibus miles, compellente Maximiano ut idolis sacrificaret, fortissime restitit; unde primo, graviter fustibus cæsus, sed Deo protegente, doloris expers, deinde liquente plumbo perfusus orabat: *Domine Jesu Christe, propter cujus nomen hæc patior, adjuva me et libera me sicut liberasti pueros immaculatos de camino ignis, et confudisti tyrannum: ita et me quoque nunc libera, ut erubescat Maximianus cum satellitibus suis.* Mox adfuit angelus Domini, plumbumque ita refrigeravit, ut esset instar aquæ e fonte manantis, nec ulla ex parte martyrem læsit. Ita narrat oculatus testis, Maximianus notarius, in ejus vita, 8. maii, apud Sur. Hoc mirum est, quod prædixit Deus justo per Isaiam, c. XLIII. *Cum transieris per aquas tecum ero, et flumina non operient te: cum ambulaveris in igne, non combureris, etc. et Ezech. XXXIV. Ero pastor ipsorum, et ero prope ipsos, sicut tunica prope corpus ipsorum* (sic enim legit Clemens Alex. l. 1. pædag. c. IX.) Quammodum ergo tunica, præsertim crassa, primo excipit ictus, eosque lenit ac mitigat ut minus doleant, sic mitigat Christus dolores servorum suorum.

IV. Per amorem et benevolentiam specialem: *Cum enim dilexisset suos, in finem dilexit eos,* inquit S. Joannes descripturus amorem Christi, quo discipulis suis lavit pedes. Eundem illis exhibuit in sacra eucharistiæ porrectione, nec non alias innumeris modis. Sic adfuit etiam in veteri lege Abrahamo contra Pharaonem, quando ob uxorem ei ablatam flagellavit Pharaonem et domum ejus plagis maximis, donec is redderet uxorem Abrahamæ inviolatam, Genes. XII. Propter unum itaque justum flagellavit regem et regiam. Unæ Abraham justus plus Deo curæ fuit, quam Pharaon cum tota sua regia, unde eidem ait. *Ego protector tuus sum,* Gen. XV. Sed incipiamus exempla novæ legis. In hac occurrit inter alios rursus S. Wenceslaus Bohemiæ princeps, de quo hoc narrat cardin. Bellarminus, l. III. de princip. christ. «Otho imper. deliberandi causa diem ad conveniendum principibus Wormatiæ edixerat, quo ubi Wenceslaus quoque vocatus, sine ulla dilatione venisset, dicitur postridie, dum solemne sacrificium cunctantius sacerdos facit, ipse similiter cunctantius curiam introiisse, eamque moram

quasi ex ambitione nata fuisset, principes adeo ægre tulisse, ut conspirarent, ne quis ipsorum venienti assurgere, nec supra se locum considendi dare vellet. Persuasum denique Cæsari fuisse, ut sine ullo honore Bohemum velut arrogantem transmitteret. At Cæsar ex conspectu duorum angelorum, qui Wenceslaus in curiam deducebant, subitoque ibidem disparuerunt, obstupefactus, throno exilit, adversum vadit, ipsumque Wenceslaus tantum non adorat, ac manu mox sua ad subsellia perductum, assidere sibi proximum jubet. Cæteris vehementer factum admirantibus, Cæsar facti causam aperit, vicissimque miratur, quod nemo præter se quispiam angelos, tam clarum manifestumque sui spectaculum exhibentes, oculis suis aspexerit. Hic Moguntinus pontifex, se quidem nihil plane vidisse inquit, cæterum horrore quodam se perfusum fuisse confitetur, ac tunc demum famæ quoque nuper infulgatæ, quemadmodum videlicet interventus numinis, ab hostis impetu servatus fuerit Wenceslaus, fidem se habere, quando in præsens paria numina eundem a calumnia vindicaverint: quare inde simul universi errati veniam deprecantur.

V. Per paternam correctionem: ut, cum Petro dixit: *Vade retro post me Satana: et cum euntibus in Emmaus dixit: O stulti et tardi corde, etc. et filiis tonitru: Nescitis quid petatis: et alibi: Nescitis cujus spiritus estis, etc.* Hac ratione adfuit inter alios Dominus S. Martino episcopo, qui aliquando compulsus quadam urgente causa, ut nimirum innocentes aliquos liberaret a gladio Maximi imp. concessit aliquantulum in partes Ithacii a Concilio damnati, communicando cum episcopis Ithacianis in ordinatione Felicis episcopi Trevirensis (tametsi ut illi ordinationi subscriberet, adduci non potuit) satius putans ad horam cedere, quam innocentibus non succurrere, quorum cervicibus gladius imminebat. Verum postero die inde se proripiens, cum in via mœstus ingemisceret se vel ad horam noxiæ communioni fuisse permixtum, angelus ei repente assistens: *Merito, inquit, Martine, compungeris, sed aliter exire nequisti. Repara virtutem, resume constantiam, ne jam non periculum gloriæ, sed salutis incurreris.* Ita ab eo tempore satis sibi cavet ab Ithacianis, Severus, in vita, l. III. dial.

VI. Per sufficientem sustentationem, uti patet. Sic providit Danieli in lacu leonum posito: sic Eliæ per corvo tempore famis: sic et Paulo eremitæ, procurando ei quotidie dimidium panem corvo latrone. Sed recentius exemplum audiamus. Petrus Casinius vir doctrina et religione celeberrimus, vitæque integritate clarus: «Cum e stomacho cibos aversante cepisset